

भारत सरकार  
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय  
दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या - 2392

उत्तर देने की तारीख: 06.08.2024

**अनाथों या विस्थापित व्यक्तियों के लिए समर्थ योजना**

**2392. श्री विनोद लखमशी चावड़ा:**

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार अनाथों या विस्थापित व्यक्तियों, संकटग्रस्त परिवारों, गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले परिवारों और गरीबी रेखा से नीचे रहने वाले परिवारों के विकलांग व्यक्तियों (पीडब्ल्यूडी) के लिए समर्थ योजना चला रही है;

(ख) यदि हां, तो क्या सरकार के पास देश भर में विशेष रूप से कच्छ संसदीय क्षेत्र के अंतर्गत भुज, अब्दासा गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार जिलों में उक्त लोगों के संबंध में कोई आंकड़ा है; और

(ग) यदि हां, तो क्या सरकार ने देश भर में विशेष रूप से उक्त संसदीय क्षेत्र के उक्त जिलों में राहत केंद्र या समर्थ केंद्र स्थापित किए हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री  
(श्री बी.एल.वर्मा)

(क) से (ग): जी, हां। राष्ट्रीय न्यास, दिव्यांगजन सशक्तिकरण विभाग के अंतर्गत एक स्वायत्त निकाय है जो ऑटिज्म, प्रमस्तिष्क घात, मानसिक मंदता (बौद्धिक दिव्यांगता) और बहु-दिव्यांगता ग्रस्त व्यक्तियों के कल्याण के लिए देश में अपने पंजीकृत संगठनों (आरओ) के माध्यम से इन दिव्यांगताओं से ग्रस्त व्यक्तियों के लिए आजीवन देखभाल और सहायता हेतु समर्थ (राहत देखभाल योजना), घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह योजना) के साथ-साथ उन दिव्यांगजनों के लिए समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय देखभाल योजना) कार्यान्वित कर रहा है जो अनाथ हैं, जिनके परिवार संकट में हैं तथा जो गरीबी रेखा के नीचे रहने वाले परिवार से हैं।

राष्ट्रीय न्यास ने अपने पंजीकृत संगठनों के माध्यम से देश में 40 स्थानों पर समर्थ (राहत देखभाल योजना) केन्द्र, घरौंदा (वयस्कों के लिए समूह गृह) केन्द्र और समर्थ सह-घरौंदा (आवासीय देखभाल योजना) केन्द्र स्थापित किए हैं जिनका ब्यौरा अनुबंध-क में दिया गया है। भुज, अब्दासा, गांधीधाम, रापर, मांडवी और अंजार जिलों में ऐसा कोई केंद्र नहीं है।

\*\*\*\*\*

देश में समर्थ (राहत देखभाल योजना) केंद्रों की सूची

क्र.सं.	एनजीओ का नाम	जिला	राज्य	पता	मोबाइल नं.	ईमेल आईडी
1	देशबंधु	कछार	असम	पी.ओ. बेहरा बाजार, कछार, असम, पिन -788817	9101237195	<a href="mailto:deshabandhuclub@rediffmail.com">deshabandhuclub@rediffmail.com</a>
2	सम्प्रत एजुकेशन एंड चैरिटेबल ट्रस्ट - जूनागढ़	जूनागढ़	गुजरात	विलखा रोड, नंदकिशोर नर्सरी के सामने, पोस्ट बागडू ताल/जिला जूनागढ़ 362263	9913236691	<a href="mailto:samprat.jnd@gmail.com">samprat.jnd@gmail.com</a>
3	श्री उत्कर्ष समिति, इंदौर	इंदौर	मध्य प्रदेश	सं. 4बी, सुदामा नगर, बैंक ऑफ महाराष्ट्र, अन्नपूर्णा रोड, इंदौर - 452009	9826446898	<a href="mailto:shrishriutakarsh@gmail.com">shrishriutakarsh@gmail.com</a>
4	रूरल आर्गेनाइजेशन फॉर सोशल एलिवेशन (रोज)	मयूरभंज	ओडिशा	रघुनाथपुर, वार्ड संख्या -22, पो-कैनफुलिया, पीएस-बारीपदा, जिला-मयूरभंज, राज्य-ओडिशा, पिन-757107	9437218266	<a href="mailto:roseorg2009@gmail.com">roseorg2009@gmail.com</a>
5	विद्या विकासिनी समर्थ सेंटर	कोयंबटूर	तमिलनाडु	विद्या विकासिनी समर्थ सेंटर, नंबर 1, चौथी स्ट्रीट, वीएसके नगर, वडामदुरै, कुरुदमपालयम, कोयंबटूर - 641017	9865996585, 9443025484	<a href="mailto:vvadmn@yahoo.co.in">vvadmn@yahoo.co.in</a> , <a href="mailto:vvos2015@yahoo.in">vvos2015@yahoo.in</a>
6	ग्लोबल स्पेशल स्कूल फॉर इंटेलेक्चुअली डिसेब्लिटीज (ए यूनिट ऑफ ग्लोबल ट्रस्ट फॉर दी डिफेरेंटली ऐब्लड)	कुड्डालोर	तमिलनाडु	नंबर 27, तीसरा क्रॉस स्ट्रीट, सुब्बुरायालु नगर, थिरुप्पालियूर, कुड्डालोर- 607002	9786334741	<a href="mailto:globaltrust2014gk@yahoo.com">globaltrust2014gk@yahoo.com</a>
7	इंटीग्रेटेड इंस्टीट्यूट ऑफ रिहैबिलिटेशन फॉर दी डिसेब्लड (विकलांग समेकित पुनर्वास संस्थान)	आगरा	उत्तर प्रदेश	376 जंगजीत नगर राजपुर चुंगी शम्शाबाद रोड आगरा	9058596091	<a href="mailto:iirdagra@yahoo.com">iirdagra@yahoo.com</a>
8	अंजनी जन कल्याण संस्थान समिति बीना	सागर	मध्य प्रदेश	102, कटरा वार्ड, परप्पुरा बीना, सागर- 470113, मध्य प्रदेश	9981330835	<a href="mailto:anjanijankalyan@gmail.com">anjanijankalyan@gmail.com</a>
9	दीप विद्या मंदिर समिति	दौसा	राजस्थान	गायत्री नगर दौसा, भानखड़ी भवन, दौसा- 303303 राजस्थान	9414035821	<a href="mailto:dvmsngo@yahoo.co.in">dvmsngo@yahoo.co.in</a>

देश में घरौंदा (वयस्क के लिए समूह गृह) केंद्रों की सूची

क्र.सं.	एनजीओ का नाम	जिला	राज्य	पता	मोबाइल नं.	ईमेल आईडी
1	उमा एजुकेशनल एंड टेक्निकल सोसाइटी - 6. घरौंदा – ग्रुप होम फॉर एडल्ट इंटेलेक्चुअल डिसेब्लड, काकीनाडा	काकीनाडा	आंध्र प्रदेश	4-54/2, दूसरी मंजिल, उमा मनोविकास नगर, वकलापुडी, काकीनाडा-533005, काकीनाडा जिला, आंध्र प्रदेश	9491220349	<a href="mailto:uets1988@gmail.com">uets1988@gmail.com</a>
2	वेलुगु	अन्नामय्या	आंध्र प्रदेश	12-2-ए, कोल्लावैलु पंचायती, ग्राम पंचायती, अम्माचेरुवु मिट्टा, कादिरु रोड, गंगम्मा मंदिर के पास, मदनपल्ली - 517325, अन्नामय्या जिला, आंध्र प्रदेश	77994 99333	<a href="mailto:velugu1mpl@yahoo.co.in">velugu1mpl@yahoo.co.in</a>
3	चेशायर होम इंडिया दिल्ली यूनिट	ओखला रोड	दिल्ली	होली फैमिली अस्पताल के सामने, ओखला रोड, नई दिल्ली-110025	9540488857 9910050704	<a href="mailto:projectchidu@gmail.com">projectchidu@gmail.com</a> or <a href="mailto:home.dch@gmail.com">home.dch@gmail.com</a>
4	स्वामी विवेकानंद एजुकेशनल ट्रस्ट	जम्मू	जम्मू और कश्मीर	नव-शांति, प्लॉट नंबर 7, सेक्टर 8 ए, दिशा स्कूल मार्ग, आर्टिस्ट विलेज, कैराली हॉल के पास, सीबीडी बेलापुर	9419165110	<a href="mailto:educationaltrust2007@gmail.com">educationaltrust2007@gmail.com</a>
5	कर्नाटक पेरेंट्स एसोसिएशन ऑफ सिटिजन्स विद इंटेलेक्चुअल एंड डेवलपमेंटल डिसेबिलिटीज, केपीएसडीडी (केपीएमआरसी)एफ	बैंगलुरु	कर्नाटक	#19, 8वां मेन, बायरासंद्रा लेआउट, जयनगर पहला ब्लॉक (पूर्व), बैंगलुरु-560011	9945699410	<a href="mailto:kpacidd@gmail.com">kpacidd@gmail.com</a>
6	जय नारायण सर्वोदय विद्यालय समिति, करजगांव	बैतूल	मध्य प्रदेश	करजगांव, पोस्ट रोंडा, जिला बैतूल, (म.प्र.) 460001	9425610242	<a href="mailto:jaynarayan_btl@rediffmail.com">jaynarayan_btl@rediffmail.com</a>
7	जिज्ञासा समाज कल्याण सेवा समिति	भोपाल	मध्य प्रदेश	1404/06, नवजीवन कॉलोनी, चोला रोड, भोपाल (म.प्र.) 462001	9303123594	<a href="mailto:jskss.bhopal@rediffmail.com">jskss.bhopal@rediffmail.com</a>
8	मां सावासन महिला मंडल	बैतूल	मध्य प्रदेश	145, विक्टर फोटो, काले फ्लोर मिल के पास, विकास नगर, बैतूल मध्य प्रदेश 460001 भारत	7869706872	<a href="mailto:maa.betul@rediffmail.com">maa.betul@rediffmail.com</a>
9	निःशक्तजन आधार	इंदौर	मध्य प्रदेश	1-ए संगम नगर, स्कीम नंबर	9977505183	

	वेलफेयर सोसायटी			51 पुलिस चौकी के पास इंदौर मध्य प्रदेश		<a href="mailto:njawsociety@gmail.com">njawsociety@gmail.com</a>
10	संवेदना प्रोजेक्ट, आरएसएस जनकल्याण समिति (महाराष्ट्र प्रांत) पुणे।	लातूर	महाराष्ट्र	नादिहत्तरगा, तालुका – निलंगा, जिला- लातूर - 413516	8805855626	<a href="mailto:sanvedana.cpvkl@gmail.com">sanvedana.cpvkl@gmail.com</a>
11	डॉ. ब्रज विहारी मोहंती मेमोरियल मेंटली रिटारडेड बेनीफिट ट्रस्ट	कटक	ओडिशा	प्लॉट नंबर: 252 (डब्ल्यू) / 958, खाता नंबर: 164/230, गांव/मौजा: डोरडा, एटी/पीओ / पीएस: अथगढ़, जिला: कटक, राज्य: ओडिशा, पिन 754029	9437075921 8457066551	<a href="mailto:jagrutibbsr@gmail.com">jagrutibbsr@gmail.com</a> / <a href="mailto:dr.bvmmmrbt@hotmail.com">dr.bvmmmrbt@hotmail.com</a>
12	सदभावना क्यॉझर, ओडिशा	क्यॉझर	ओडिशा	प्रयास परिसर/पीओ-नारनपुर, पिन-758014 जिला-क्यॉझर राज्य-ओडिशा	9337646108 8917313432	<a href="mailto:sadbhabanakeonjhar@gmail.com">sadbhabanakeonjhar@gmail.com</a>
13	श्री श्री जदीमहल यूथ क्लब	बालासोर	ओडिशा	कांताबनिया, पो- श्रीरामपुर, जिला- बालासोर, ओडिशा, पिन-756049	7682893104	<a href="mailto:ssjyc@rediffmail.com">ssjyc@rediffmail.com</a>
14	इंटीग्रेटेड रिहैबिलिटेशन एंड डिवैल्पमेंट सेंटर – आईआरडीसी	अरियानकुप्प म	पुडुचेरी	संख्या, 7,6 वीं क्रॉस स्ट्रीट, राजगणपति नगर, काकायनथोप्पु, अरियानकुप्पम, पुडुचेरी - 605007	9994507100	<a href="mailto:irdcsnacpdy@gmail.com">irdcsnacpdy@gmail.com</a>
15	स्वयंकृषि	हैदराबाद	तेलंगाना	सर्वे नंबर 687/688, चेन्नापुर गांव, जवाहर नगर, शमीरपेट मंडल मेडचल मलकजगिरी जिला बालाजी नगर-500087	9704245454	<a href="mailto:swayamkrushimk@gmail.com">swayamkrushimk@gmail.com</a>
16	ग्रामीण प्रगति संस्थान, प्रोजेक्ट- जीपीएस घरौंदा केंद्र	अमेठी	उत्तर प्रदेश	गांव और पोस्ट हरगांव जिला अमेठी	9473555982	<a href="mailto:pragatigps@gmail.com">pragatigps@gmail.com</a>
17	रूरल इंफोर्मेशन एंड सोशल हारमोनी एकादमी	सुल्तानपुर	उत्तर प्रदेश	ग्राम एंड पोस्ट -भैन (सराय) जिला-सुल्तानपुर उत्तर प्रदेश पिनकोड-228159	9936361463	<a href="mailto:1998risha@gmail.com">1998risha@gmail.com</a>
18	स्वामी विवेकानंद शिक्षा एवं समाज कल्याण समिति	संत कबीर नगर	उत्तर प्रदेश	नीलम घरौंदा ग्रुप होम्स सी/ओ सुरेश कंडक्टर, टैक्सी स्टैंड के पास, बहवोलिया, कप्तानगंज रोड, मेहंदावल, संत कबीर नगर, उ.प्र.	9140737425	<a href="mailto:kksvssks@rediffmail.com">kksvssks@rediffmail.com</a>
19	राफेल राइडर चेशायर इंटरनेशनल सेंटर	देहरादून	उत्तराखंड	राफेल, पीओ बॉक्स-157,	9897297027	<a href="mailto:raphaelcentre@gmail.com">raphaelcentre@gmail.com</a> ;

				मोहिनी रोड एंड, देहरादून		<a href="mailto:ceo.raphael@gmail.com">ceo.raphael@gmail.com</a>
20	रामपुरहाट स्पास्टिक एंड हैंडीकैप्ड सोसाइटी	बीरभूम	पश्चिम बंगाल	गांव-चांदमेरी उत्तरपल्ली, वार्ड नंबर -13, पीओ + पीएस-रामपुरहाट, जिला-बीरभूम, पिन -731224, पश्चिम बंगाल	9002896583	<a href="mailto:rshs.rph@gmail.com">rshs.rph@gmail.com</a>

**देश में समर्थ-सह-घरौंदा (आवासीय देखभाल योजना) केंद्रों की सूची**

क्र.सं.	एनजीओ का नाम	जिला	राज्य	पता	मोबाइल नं.	ईमेल आईडी
1	शांति मैत्री ग्रामीण विकास संस्थान	धमतरी	छत्तीसगढ़	विलेज पोस्ट दरबा दिव्यांग आवासीय विद्यालय ग्राम सिरी ब्लॉक कुरुद जिला धमतरी	8319353001	<a href="mailto:shanti.maitri.gvs@gmail.com">shanti.maitri.gvs@gmail.com</a>
2	उन्नयक सेवा समिति	रायगढ़	छत्तीसगढ़	डी-27, सूर्य विहार कॉलोनी रायगढ़	7999756751	<a href="mailto:ussrg@gmail.com">ussrg@gmail.com</a>
3	आधार फाउंडेशन	छिंदवाड़ा	मध्य प्रदेश	पंचवटी वार्ड नंबर 48, पोआमा, परासिया रोड, छिंदवाड़ा (एमपी) - 480001	7721023959	<a href="mailto:aadhar.foundation@rediffmail.com">aadhar.foundation@rediffmail.com</a>
4	लाइफ लाइन सर्विस सोसायटी सागर, म.प्र.	सागर	मध्य प्रदेश	पोस्ट मैट्रिक हॉस्टल बागराज वार्ड सागर, म.प्र.	9827141504	<a href="mailto:llss_tip@rediffmail.com">llss_tip@rediffmail.com</a>
5	नवोदित ग्राम उत्थान महिला एवं बाल विकास समिति	बैतूल	मध्य प्रदेश	बटकीदोह, चोपना, घोडाडोंगरी, जिला बैतूल म.प्र. 460440	8889006751	<a href="mailto:ngumbv@rediffmail.com">ngumbv@rediffmail.com</a>
6	एसोसिएशन फॉर सोशल हेल्प इन रूरल एरिया (आसरा)	बलांगीर	ओडिशा	एट/पीओ- तुसरा, जिला- बलांगीर, ओडिशा-767030	9437916866	<a href="mailto:ashraorissa2007@rediffmail.com">ashraorissa2007@rediffmail.com</a> <a href="mailto:ashraodisha123@gmail.com">ashraodisha123@gmail.com</a>
7	सेंटर फॉर रिहैबिलिटेशन सर्विसिस एंड रिसर्च (सीआरएसआर)	भद्रक	ओडिशा	एट- प्रशांति भवन, दहानिगडिया, पोस्ट- चारम्पा, जिला- भद्रक, पिन -756101, ओडिशा	09437060238	<a href="mailto:crsrorissa@gmail.com">crsrorissa@gmail.com</a>
8	नीलाचल सेवा प्रतिष्ठान	पुरी	ओडिशा	नीलांचल सेवा प्रतिष्ठान, एट- बेनागांव (दयाविहार), पोस्ट- गडासाही, पीएस- कानास, जिला- पुरी, ओडिशा - 752017 (भारत)	9437524416	<a href="mailto:nspodisha@gmail.com">nspodisha@gmail.com</a>
9	सेंट जूड्स स्कूल फॉर इंटेलेक्चुअली डिसेबल्ड	सलेम	तमिलनाडु	डोर सं. 5.5/40ए1, मोट्टुपट्टी रोड, थरमंगलम, सलेम जिला,	9443251703	<a href="mailto:eoelawrence@yahoo.com">eoelawrence@yahoo.com</a>

	यूनिट ऑफ इकोमवेल ऑर्थोपेडिक सेंटर			तमिलनाडु - 636 455		<a href="http://co.in">co.in</a>
10	कैलाशी महिला विकास समिति	आजमगढ़	उत्तर प्रदेश	गाँव - ध्यानीपुर, पोस्ट- ल्हारा, तहसील- बुधनपुर, जिला- आजमगढ़, उ.प्र., पिनकोड- 223223	9452418699	<a href="mailto:kailashi2013@gmail.com">kailashi2013@gmail.com</a>
11	संचित विकास संस्थान	बस्ती	उत्तर प्रदेश	गांव एंड पोस्ट- मारवती बाबू जिला- बस्ती, उ.प्र.	8707346519	<a href="mailto:npsvsbasti@gmail.com">npsvsbasti@gmail.com</a>

\*\*\*\*\*